De Spirituum animalium per nervos  
laeso motu.

1. Secuti à sanguine in cerebro & cerebelllo spiritus animales per continuatam ipsorum in nervos medullam deferuntur, quaquaversum non tantum ad sensus externos & motum animalem absolvendos, sed insuper saltē mea conjectura ad temperatores reddendos humores cæteros, bilem, sanguinem, succum pancreaticum, glandularumq; Lympham & forte ad primariam semini generando materiam suppeditandam.

2. Hic animalium spirituum per nervos motus secundum naturam continuis luditur. 1. quando nullus aut parciōr fit; 2. quando vehementior & copiosior; 3. quando non æquāliter aut voluntariè, sed inordinate & præter naturam & voluntatem contingit.

3. Nullus vel parciōr fit spirituum animalium motus, vel ipsorum vel nervorum culpa.

4. Spirituum ipsorum culpa id accidit, quoties aut deficiunt aut torpidi sunt.

5. Nervorum culpa deficit spirituum animalium ad partes motus, quando illi sunt aut dissecti, aut compressi aut obstructi.

6. Disse-

6. Dissecantur nervi in vulneribus, compriuntur à vinculis, humoribus, humoribusque incumbentibus obstruuntur, dummodo unquam evinci possit ipsos ab humoribus pituitosis obstrui, una cum Spiritibus aut Sanguine ingredientibus, quod mihi vix possibile videtur, nisi forte halitus pituitosi cum Spiritibus nervos ingressi denuo ibidem concrescant & coagulentur.

7. Humores pituitatos & aqueos circa nervos hærentes ipsorum tunicas seu membranas hinc & medullam humectare ac laxare, posse, ita ut spirituum animalium transitus per ipsos impediatur, evincere videtur paralysis à pluvia frigidore orta; vestes enim madefacit pluvia ut nunc una nunc plures partes motum & sensum plus minus amittant.

8. Vehementius atque copiosius per nervos moventur Spiritus animales vel ob motum animi vehementem ac ægrum valde turbantem iram præsertim, vel ob irritacionem gravem circa spinalis medullæ exortum in convulsione universali, & particulari.

9. Irritatio hæc ut plurimum & forsitan semper in universali convulsione ortum habet à spiritu acido, & acri, halitus forma in

Aa

hanc

banc vel illam partem propulso ipsamque mordente, nunc sine notabilis nunc cum ingenti dolore, prout scilicet partem minus vel magis sensibilem offendit.

Halitus hos acidos extenui intestino elevati si non semper, ut plurimum saltē confirmabunt symptomatā concurrentia, attente considerata ac expensa.

11. Eadem irritatio in convulsione particulari ortum potest habere & ab humoraci, nervum ad partem affectam delatum rodente & à nervi predicti punctiona rafitis ab ipsa parte movenda gravissimè ac continuo male affecta, vel acutè dolente.

12. Inordinatè ac præter voluntatem, moventur per nervos ad partes spiritus animales, vel ob irritationem inordinata in circa oppositorum nervorum exortum, ab halitibus itidem acidis & acribus sursum elevatis & nervorum origines afficientibus, vel ob ipsos spiritus in ordinatè motos, vel propter animi affectum vehementer, iram, metum, gaudium, &c. Unde non raro tremor in corpore universo deprehenditur, vel ob eosdem spiritus inordinatè motos à vaporibus & halitibus ascendentibus, ipsumq; spirituum motum conturbantibus, unde

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 555  
unde tremor & quandoq; motus convulsivus oritur.

13. Nervi dissecti curari nequeunt, ut nec spirituum animalium defectus in partibus movendis.

14. Compressi nervi liberantur, solutis vinculis, curatis humoribus ac remotis humeris, ipsis incumbentibus.

15. Obstructi nervi purgantibus & discutientibus curantur.

16. Vehementius commoti, & per nervos ad quasvis partes propulsi spiritus animales, ad naturalem ac mediocrem motum reducentur, I. componendo animū pathematib; agitatum, iram præsertim & quidē vi rationum solidarū undecimq; petitarum, impressis à noxa irritato ipsi accedente, ut & à laude animi moderati & affectibus dominantis.

17. II. In universali convulsione, tam temperando acrimoniam spiritus acidi, medicamentis saepius memoratis, tum eundem temperatum exturbando, expellendoque; si nimia copia peccaverit; tum halituum acidorum ex vitiosa, in tenui intestino effervescentia, excitandorum productionem impediendo, tam per anodyna & narcotica convenienter usurpata, quam per salia fixa

& volatilia, illisve turgentia medicamenta,  
in tempore exhibita.

18. III. In convulsione particulari tem-  
perando similiter humores, halitusve acres  
ad nervos vel partes ipsas delatos, aut con-  
festim ac potenter curanda nervi punctura,  
ob imminentis mali majus periculum.

19. Inordinatus Spirituum animalium  
motus in convulsivo muscularum motu &  
in vertigine forsan conspicuus curabitur,  
temperatis sublatissive unius dictum acribus  
humoribus & halitibus ad nervos delatis.

20. II. Componendo animum quo cum  
que modo turbatum rationibus solidis.<sup>19</sup>

21. III. Discutiendo halitus & vapores  
elevatos & ad inordinatum Spiritibus ani-  
malibus motum conciliantes, atque novam  
ipsorum productionem impediendo per  
medicamenta aliquoties enumerata.

### CAP. XLIII.

#### *De Sanguinis plusquam perfectione levi in liene.*

1. **A**D lienem per arterias Sanguinen  
deferri atque per nervos animalium  
spiritum iterumque à liene per venas San-  
guinem referri uti per vasa lymphatica lym-  
pham, per anatomiam omnibus notum est  
potest.

2. Cui

2. Cum autem præter quadruplicia iam  
memorata valorum genera nulla haec tenus  
observata sint, aut ad lienem tendere aut à  
liene abire, meritò ex illis functio naturalis  
deducitur lienis.

3. Vas breve non esse diversum, à venæ  
splenicæ ramis, vas utrinque Sanguinem  
puta à liene & ventriculo referens ad neu-  
trum deferens jam pridein per anatomiam  
evicimus.

4. Mirabilis nervosarum fibrarum circa  
vasorum in lienem ingressum textura hoc se-  
culo ab anatomis detecta non parum con-  
firmat meā de Sanguine in liene ab animali  
Spiritu plusquam perficiendo conjecturā.

5. Hanc proinde ab animali Spiritu pen-  
dente Sanguinis in liene plusquam perfe-  
ctionem, Iædi autumo dum vel eadem mi-  
nuitur, vel aliquando augetur.

6. Minuitur plusquam perfectio Sanguini-  
nis tum imprimis Spirituum animalium de-  
fectu, tum aliquando Sanguinis culpa visci-  
dioris, minusq; ad mutationem hanc apti.

7. Minuitur quoque lienis male affecti  
culpa, cum enim per lienis vas a penetrare,  
atq; aliqualem mutationem subire debeat,  
tum Spiritus animales, tum Sanguis, quin

Aa 3

ab

ab ipso parenchymate singulare quid expe-  
ctandū veniat, non est dubium, hinc si qua-  
vis de causa angustiora evadant dicta vasa,  
præsertim nervosa, parcius accedent Spir-  
itus animales; si præterea firmius & ideo  
forsan minus durum & potens evadat lienis  
parenchyma, minus Sanguis in ipso exalta-  
bitur.

8. Augetur contra Sanguinis exaltatio à  
Spirituum animalium copia & ad liensem  
saltem delatorum abundantias, quam pro-  
movere quoque potest universus sanguis  
fluidior, ac spirituosior, & forsan lienis  
parenchyma solito tenerius aut tenuius aut  
laxius.

9. Curabitur exaltationis prædictæ dimi-  
nitio; usurpando vinū generosum ipsumq;  
Spiritum vini, tam simplicem quam aro-  
maticum; emendando visciditatem in San-  
guine vitiosam per medicamenta sæpius me-  
morata & corrigendo lienis vitia, per exter-  
na illius regioni adhibita emplastra ex gum-  
matibus parata est incidentibus, similiaque  
interne assumpta.

10. Curabitur ejusdem exaltationis au-  
gmentum nimium, minuendo Spirituoso-  
rum usum, & usurpando alimenta crassiora  
& me-

& medicamenta blandè incrassantia; tum  
& externa, lienis parenchyma magis con-  
densantia.

## CAP. XLIV.

*De Bili generatione in folliculo fellis lasa.*

1. Bilem ex Sanguine non quidem secun-  
dum omnes sui partes, ac bili produ-  
cendæ aptiores, ex arteriis per fellis follicu-  
lum poros in ejusdem cavitatem penetran-  
te, continuò generari autumo, & quidem  
bili semper in suo folliculo secundum na-  
turam existentis beneficio.

2. Laudatur hæc bilis generatio; 1. quan-  
do deficit, 2. cum nimia est, 3. cum variis  
modis vitiosa producitur.

3. Deficit plus minus bili materiae pro-  
ductio, imprimis Sanguinis & consequen-  
ter bili culpa.

4. Sanguinis culpa, ubi propter vitio-  
sam diætam non satis usurpantur quæ bilem  
restaurare possint, aut similia talia quæ bi-  
lis materiam infringunt.

5. Bilem restaurant Sal lixiviosum fixum  
& præsertim volatile & simul oleosum, uno  
verbo acria aromatica, & aër feryidior.

6. Bilis materiam infringunt tum acida,  
tum viscida aqua & terrea.

7. Augetur nimium bilis ob diætam a-  
criorem, ac riotibus saltem, aromaticisque  
valde conditam, unde fumo indurata pro-  
pter fuliginem inhærentem bilem augent.

8. Dulcia non tam videntur augere, quam  
turbare bilem, atque vitiosam cum ipsa ef-  
fervescentiam excitare, unde non raro vo-  
mitus & dejectio sequitur, non quidem bi-  
lis puræ, sed cum assumptis, aut humoribus  
in tenui intestino repertis permistæ.

9. Vitiosa generatur bilis variis modis,  
ob diætam multifariam qualitate peccan-  
tem. Cujus species omnes ac eorum causas  
determinate uti arduum quidem ac forsitan  
impossibile videtur, ita non minus difficile  
erit exactè dignoscere: paucis tamen & in  
genere asservimus omnem diætam in sex re-  
bus non-naturalibus consistentem, quoties  
à mediocritate multum recedit, ac impri-  
mis aliquandiu continuetur, ut Sanguinem  
sic & cæteros humores omnes ac in specie  
bilem præstare qualitate vitiosam.

10. Tantò dignior mihi videtur quovis  
modo bilis investigatio, qui putem ipsam  
nulla ratione humorem excrementitium

sed

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 561  
sed vitæ conservandæ utilem esse neces-  
sarium.

11. Quamvis ex jam dictis non difficul-  
ter pateat, quando bilis vitia veniant curan-  
da: paucis tamen addam bilis defectum au-  
ctum iri assumptione aromaticorum & in  
specie cuiusvis salis volatilis oleosi quod  
experiencia edoctus, assero.

12. Bilis aucta minuitur 1. ejusdem edu-  
ctione cholagogis peracta; 2. assumptione a-  
cidorum; 3. vitatione parca saltem assump-  
tione aromaticorum salis volatilis.

13. Qualitas bilis variis modis peccans  
et intendabitur prudenti usu medicamento-  
rum & alimentorum contrariorum.

CAP. XLV.  
*De bilis retentione in folliculo fellis aut  
hinc facienda secretione lassa.*

1. Q uantum ego probabili conjectura  
assequi valeo bilis maximam qui-  
dem partem in folliculo suo retinetur, con-  
tinuo tamen & per intervalla brevissima, a-  
liqua sui parte inductum cysticum excerni-  
tur; quo inde ad intestinum tenue per  
ductum intestinalem tum ad hepar per du-  
ductum hepaticum, propellatur.

Aa 5

2. Læ-

2. Læditur alterutra hæc functio i. quando nimium retinetur bilis, 2. quando eadem nimis excernitur.

3. Nimium retinetur ac proinde cumulatur bilis vel sui vel folliculi culpa.

4. Sui culpa retinetur in folliculo suo bilis quoties aut viscidior redditur, aut calculosa fit, hoc est in calculos concrescit.

5. Viscidior fit, tum ab alimentis viscidis, tum à medicamentis austerioribus & subacridis, aliisve bilem coagulare aptis, tensim cum sanguine in folliculum penetrantibus, tum ab animi mœrore, otio, diffidis, multo somno, aëre nebuloso, ac frigido.

6. In calculos concrescit bilis à succo cum aciditate austero terreo.

7. Nimium retineri potest bilis folliculi culpa, quoties vis excretoria languet, inspitu animalium defectu generali, aut fibrarum affectu, quamvis rarius alterutram causam hic locum habere putem.

8. Eadem bilis excernitur nimium, itidem vel sui vel folliculi culpa.

9. Sui culpa, si fluidior seu tenerior existit, ex nimio acrum usu, & sale volatili abundantiam, aëre æstivo ac fervidiore, ira, vigiliis protractis motu corporis vehementiore, ac similibus.

10. Fol-

11. Folliculi culpa idem contingit, quoties ad sui contractionem irritatur nimis, vel ab ipsa bile acriore seu à succo pancreatico, aliove humore in tenui intestino hærente, ipsum rodente, acido præservit, atque in consensum bilis vesiculam, proper bilem in ductu suo quoque effervescentem forsan, alliciente, qui in cholera morbo accidere non mihi videtur absurdum, ni forsan ab effervescente, p. n. cum venenis præservit bile, halit<sup>9</sup> elevati transcurrunt per venas lacteas ad cor, & sanguinem, & cum ipso penetrent in fellis folliculum, ac ibi cum eadem effervescentis amplius extum ipsius præcipitent.

11. Visciditas bilis curabitur medicamentis ac alimentis sale volatili ac aromatico abundantibus, & quidem sensim in usum revocatis.

12. Quomodo calculi ex bile generati curari queant vix novi, postquam ipsorum à mealiisve solutorum curatorumq; nullum habeo exemplum : puto tamea eorum generationem præveniri posse frequenti usu salium volatiliū acrum, debita quantitate assumptorum ; ut & herb. & rad. gramin. id quod in bobus patet.

13. Bilis

13. Bilis fluidior incrassabitur usu medicamentorum ac alimentorum subacidorum & austeriorum, uti sunt pruna sylvestria, omphacia.

14. Effervescentia bilis p. n. temperabitur austoris, sed terreis potius quam subacidis, bolo armen. terra sigill. corall. creta, lap. hæmat. sangu. dracon. & similibus, imprimis opio & opiatis omnibus, unde inter composita primum locum obtinet Dia-scord. Fracast. ob plura austera concurrentia, cui add. pilul. de cynogl.

## CAP. XLVI.

*De Bilis motu ad intestinum lessu ac in specie de Ictero.*

1. **A**liqualem bilis ex sua vesicula excretae partem ad tenuè intestinum per ductum intestinalem propelli capite praecedente asseruimus, qui motus aliquando impeditur, aliquando tollitur.

2. Impeditur bilis ad intestinum motus, quando ipsa bilis est viscidior, ideoque ad motum ineptior; vel quando aliqua in ductu existit angustia, unde difficilius ac segnus per ipsum movetur bilis & quidē imprimis à parte bilis terrestrior eductui sensim

sensim agglutinata; Neq; enim impossibile videtur accidere aliquando hominibus, quod tam hyēmis tempore frequenter bus evenire testatur experientia.

3. Tollitur in totum bilis transitus ad intestinum ab obstructione aut succo pancreatico planè viscido & forsitan ab externo frigore aëris aut portus copiosi magis coagulati, in communi utriusque ductus orificio; aut a bile extreme viscida vel con crescente, vel sensim ductum replente atq; obstruente:

4. Impedita in totum in suo motu bilis, præsertim acrior mutationem aliquam subsecundum partes suas in se mutuo & quidem necessariò agentes, donec inverso motu transferatur ipsa inductum hepaticum, aut bilis saltē, quæ hunc ingreditur, inficiat, siveq; noxiam universo Sanguini comunicet, cum quoad corporis superficiem propulsâ bilis corrupta ibidemq; hærens Icterum patit, qui ob colorem aureum Aurigo dicitur.

5. Patet plerumque icterum præcedere aut comitari compressivus cordis dolor datus circa ventriculi regionem inferiorem observabilis, & cum angustiis & obscuris lancinationibus in dextro hypochondrio ubi & bilis folliculus & ejus ductus existit, mole-

molestus, concurrentibus alvi excrementis alblicantibus aut cineritiis, nec ut solet, à bile varia tinctis, & segnius ad dejiciendum ægros sollicitantibus: mox succedere solent urinæ obscuræ rubentes, atque immissa linteamina vel chartam colore croceo tingentes; tandem circa oculos & in ipsorum albo, hinc & reliqua facie, collo, denique per universum color citrinus & flavus & aliquando subviridis exsurgit, unde ille quidem flavus, hic niger iæterus vocatur.

6. Iæterus aliquando per se oritur, aliquando febres colicunque dolorem sequitur, & mœrorem, non raro hydropem producit plerumque lethalem.

7. Notabile est in iætero, in principio neglecto ita infici bilem, ut quamvis restituatur ipsi transitus ad intestina, permaneat tamen longo tempore non tantum aurei coloris, sed insuper cachexiæ & quandoq; tabis atque hydropis noxa: nam appetitus quoque prosterni solet, & aliquando ciborum optimorum fastidium, concitari cum apepsia.

8. Corrumpti subinde universam bilem in iætero arguant quædam venena iæterum brevi producentia, viperæ morsus, & alia forsan.

9. Unde

9. Unde si in tempore curetur ductus biliarii intestinalis obstrucțio, aut præveniatur, tunc sponte facilive negotio cedit.

10. Obstrucțio illa curabitur medicamentis humorem illum pituitosum viscidum incidentibus simulque eduentibus qualia non semel proposita sunt, in iæteri tamen mezu sequens conduceat.

*2. Rad. rub. Tinct. apri.*

*Chelidon. Maj. an. 3 B.*

*f. genist.*

*sambuc. an. M. B.*

*sem. aquileg.*

*petrosel. anis. an. 3 ij.*

Coque ex vini albi & aquæ puræ an. quantum satis: In Colat. 3 xx. solv. syr. diaenic. decichor. rheo. an. 3 i B M. sumatur de hoc apozemate subinde aliquid, quippe quod humorum viscidum incidit & una cum bili reteneta excernit.

11. Hujus autem ope, postquam soluta est obstrucțio allaborandum est, ut noxa sanguini ac universo corpori introducta itidem tollatur ac emendetur; quod fieri sudoriferis & diureticis addendoq; quæ veneno resistunt, ipsumq; superent, quoties aliquâ ejus suspicio adest. In hunc finem sequenis conduceat.

*4. Rad.*

2. Rad. scorzon. 3 j.  
 imperat. 3 ℥  
 rasur. lign. junip. 3 ij.  
 (assafr. 3 ℥.  
 fol. cardui bened.  
 scabios.  
 scord. an. M. j.  
 bacc. juniper. 3 ij.  
 sem. aquileg.  
 urtica.  
 rasur. Corn. Cerv. an. 3 ij.  
 Coque ex aquapura. In Colatura. 3 xxx.  
 dissolv. Sirup. Carduib. 3 ij.  
 aq. iheriac. 3 i. ℥.  
 sal. tariar. vitriol. 3 ℥. M.

De hoc apozemate sumat. Eger aut simul  
 aut repetitis vicibus tantum quantum re-  
 quiritur, ut blandus promoteatur sudor, vel  
 saltet urinæ excretio satis copiosa, inde  
 lentè poterit restituī.

## CAP. XLVII.

## De Bili motu ad hepar laſo.

1. **B**ilem non ab hepate per ductum ipsius  
 hepaticum, hinc & cysticum, in ejus  
 folliculum deduci; atq; contra ex suo folli-  
 culo

culo per ductum cysticum, hinc & hepati-  
 cum; intra communem vaginam ad venæ  
 portæ ramorum latera, post admissum ex  
 arteriis hepaticis Sanguinem, per univer-  
 sum hepar distribuat, atq; Sanguini refluer-  
 ti, aut in ipsis venæ portæ ramis aut in hepa-  
 tis parenchymate admisceri automo.

2. Hinc bilis ad hepar per ductum hepa-  
 ticum motum lœdi arbitror, imprimis,  
 quando aliquo, nec omni modo impeditur,  
 neque enim si hoc fieret, diu hominem su-  
 pervicturum putarem.

3. Impeditur ille bilis motus ob ejus vi-  
 sciditatem miniam, aut accretionem calcu-  
 losam ad ductus latera.

4. Cum in priori capite utriusque cura-  
 tio sit proposita, inde peri potest.

## CAP. XLVIII.

De Bili cum Sanguine in hepate missione  
laſa.

1. **B**ilem ad hepar propelli, ut ibidem cum  
 sanguine per portæ venam refluente  
 miscuatur dictum est præcedenti capite.

2. Hæc bilis cum Sanguine mixtio lœdi-  
 tur 1. quando nulla, 2. insufficenter, 3. quan-  
 do penitior, 4. quando inæqualis fit.

3. Defi-

3. Deficit bilis cum Sanguine mixtio, quando nulla bilis ad hepar transfir, in ductus hepatici obstructione; si unquam habuit in corpore humano locum, aut universa bilis per intestina evacuatione, vel quando sanguis planè aliena prædicta est bilis qualitate, mixturam dictam impediente, dummodo talis unquam observetur.

4. Insufficienter contingit bilis cum sanguinem mistura, quoties secundum se totam aut aliquas sui partes saltem ita vitiata est bilis, ut segnius aut imperfectius uniri queant cum sanguine.

5. Virium hoc bilis consistere puto imprimis in constitutione nimis terrea, vel forsitan nimis pingui seu viscidiori, unde difficultius ac segnius adeoq; imperfectius sanguini queat admisceri.

6. Penitior fiet bilis cum sanguine mixtura, in hepatæ quoties ipsa est magis salina & acris.

7. Inæqualiter admiscetur sanguini in hepatæ bilis ob partium ejus diversitatem; dum aliæ quidem acriores existunt, aliæ obtusiores, nec uniformis est bilis massa, unde confusa observantur quævis ab hac miscella

scella pendentes functiones, quæ in ictero aliquando accidere plane sum' persuasus.

8. Ductus hepatici obstrucțio à bile in calculosam substantiam concrecente, curabitur medicamentis ipsam solventibus, gramine præsertim atque ipsius succo aut decocto, cum observemus boves verno tempore hujus usū brevi liberari malo simili.

9. Qualitas bili heterogênea & sanguini planè adversa, ut cum ipso nequeat misceri nec proinde utilitatem naturalem ipsi conferre, & si forsitan ictero perseverare observetur, curabitur medicamentis sale volatili acriori abundantibus, simulque sudoriferis, quibus partim emendatur bilis, partim exernatur seernaturque ejus pars noxia.

10. Constitutio bilis terrestrior, pinguior, viscidior, curabitur prædicto gramine, ac similibus aperientibus, dictis, ut & sale volatili acriore diutius usurpatis.

11. Bilis verò acrior & magis saliva curabitur alimentis viscidioribus, ac medicamentis pinguioribus, ita tamen, ut ab iis non ferociat bilis; quapropter cavidum à pinguis vegetabilium & animalium & usurpanda quæ ex minerali-

ralibus aut metallis desumuntur: quo spe-  
ctant terræ sigillatæ omnes, bolus arine-  
na, &c.

12. Quoties multiplex in Ictero nondum  
confirmato bilis transfertur ad hepar, tunc  
quatenus observatur peccare, eatenus cor-  
rigi debet, secundum ea, quæ dicta sunt.

13. Sic, qui urgentibus argumentis per  
motus, me suspicari non semel assertui, san-  
guini admiscendæ veniat bilis, in hepate, &  
plurimum circa pulsum parvū, hinc & lan-  
guidum atq; calorem inæqualem ac sensim  
diminutum si non raro in ægris paularim de-  
ficientibus observabilia mente attenta ex-  
pendantur, nemo in praxi medica versatus  
inficias ibit, non pauca obscura & inexpli-  
cata occurrere quotidiè, quæ lucem demum  
accipient, si natura bilis penitus innotuerit.

#### CAP. XLIX.

#### *De Lympha in glandulis conglobatis præ- paratione lœsa.*

1. Ex singulis glandulis conglobatis vasa  
lymphatica prodire non item ex con-  
glomeratis constat experientia; unde lym-  
pham

pham in istis præparari sum arbitratus, &  
quidem ex parte Sanguinis acidiore cum  
animalibus Spiritibus per nervos eo delatis  
conjuncta.

2. Læditur proinde illa nymphæ glan-  
dulosæ præparatio variis modis: 1. si pars il-  
la sanguinis acidior vel nimis vel minus aci-  
da, hoc est, purior vel impurior secernitur in  
dictis glandulis, 2. quando Spiritus anima-  
les pauciores minusve puri accedunt per  
nervos.

3. Quamvis partem sanguinis acidorem  
putem lymphæ materiam, non puto tamen  
illam puram putam inservire, sed aqua dilu-  
tam, quam tunc voco impuram, quando a-  
luid præterea confluit, redditque lympham  
minus acidam, viscidoremve & forsan ali-  
quando subsalsam.

4. Quemadmodum enim plerumque se-  
rum sanguinis existit naturaliter insipidum;  
in Belgio autem dimidiæ forsan homini par-  
ti quantum ego saltem ex sanorum & ægro-  
rum educto sanguine, gustu deprehendere  
potui subsalsum reperitur; Ita mirum ne-  
mini debet videri, si lympha quoque idcir-  
co diversa paretur, admodum enim diffi-  
culter secerat Spiritus acidus à sale lixivo  
fixo,

fixo, facilius à volatili, qualem ex bile laudabili in sanguinis fero legitimo contineri saltem inclino ut credam; in fero autem sanguinis consistere imprimis acidum spiritum, lymphæ materiæ præbiturum, itidem arbitror.

5. Prout proinde existit serum in corpore, aut à causis externis alimentis, aëre, &c. varie immutatur; ita quoque producetur ex ipso lympha varia, nunc acidior, nunc subsalsa, nunc aquosior, nunc viscidior.

6. Prout iterum spiritus animales in corpore existunt copiosi vel pauci, puri vel impuri, ipsorumve motus ad glandulas libet est, aut impeditus, ita non parum diversa producetur lympha.

7. Prout denique glandulae ipsæ, aut integræ sunt, aut modis variis male affectæ, sita & ipsarum ratione, tam acidus spiritus secreto tum ejusdem cum animali conjunctio diversa continget.

8. Unde quam multis modis variantes possint exurgere vitiosæ lymphæ species nemo non videt, quas omnes ordine in re nova prosequi & longum foret & forte impossibile.

9. In genere sufficiat nobis nunc indicasse

casse fontes lymphæ vitiatae, atq; hinc proposuisse modos illam corrigendi & emendandi.

10. Serum ergò vitiosum corrigetur diæta & laudabili, & ejus vitio adversa, in sex rebus non-naturalibus consistente, quam medicamentis qualitatem seri vitiosam emendantibus & alterantibus: quantitatem verò redundantem minuentibus, per hydragoga, diuretica, & sudorifera, inde quæ per salivationem educunt.

11. De spiritibus animalibus supra dictum.

12. Glandularum vicia primaria sunt ipsarum tumores varii, molliores, inflammations, aliisque ut & ulcera tam boni quam mali moris, carcrosa puta: nulli enim parti facilius accedit cancer, quam glandulis.

13. Aniam plerisque glandularum tumoribus præbet frigus externum, calefactis glandulis superveniens, contusio, animi angor & mœror ac metus, alimenta succi pravi & simili, quoties autem aciditas subtilis ac volatilis generatur retineturque in glandulis, carcrosi fiunt tumores.

14. Quapropter nil utilius tumoribus glandularum curandis medicamentis sale volatili abundantibus, pro tumorum diversitate

sitate cum aliis tepidè contemporatis, & mixtis atque aut forinsecus applicatis aut interne usurpati.

15. Hinc est, quod tam utile est in glandularum affectibus ungentum martiatum dictum, tot aromaticis constans, cui proximum altheæ compos. & à galbano, hederæ que gummi efficacius redditum.

## CAP. L.

*De lymphæ glandulosæ per vasæ lymphaticæ & ductum thoracicum ad venam jugularem, axillaremve sinistram motu læso, ut & thoracis hydrope.*

1. **G**landulosam lympham imprimis ab ea, quam à musculis aliquique partibus ex spiritibus animalibus eo delati & superstitibus ortum habere credo, distinguo: cum qua tamen confusa, per eadem vasæ lymphaticæ pergit ad ductum lymphæ, chiloque communem, ac per universum thoracem delatum ideoq; thoracicum dictum, donec tantum exoneretur tota in venam jugularem, axillaremve sinistram ubi sanguini conjuncta descendit, cum ipso per venam cavam ad dextrum cordis ventriculum.

2. Hic

2. Hic lymphæ per vasæ lymphatica, dumque thoracicum motus læditur, quoties 1. in totum tollitur aut impeditur quodammodo, 2. alio defertur.

3. Tollitur in totum lymphæ motus, propter vasæ lymphatica obstruēta, ab ipsa lymphæ viscidio, in ipsis coagulata à frigore externo, postquam prius calore magis fuerat soluta & pituita forsitan aucta, unde stagnabit tunc in vasis suis lymphæ.

4. Quoties ex obstruētis vasis lymphaticis stagnat, & magis magisque cumulatur ita lymphæ, ut tandem vasa rumpantur, toties ipsa effunditur, aut in partes vicinas, aut in cavitates adjacentes, nec amplius per vias usitatas debitasse defertur.

5. Ex hac lymphæ per laterales thoracis lymphaticas ab externo frigore, ut dictum, obstruētas, hinc ruptas, effusione, nonnunquam hydrope thoracis ortum habere arbitror.

6. Curabitur lymphaticorum vasorum à lymphæ viscidio ac coagulata obstruētio, sudoriferis attenuantibus ac incidentibus, seu sale volatili constantibus, aq. theriac. sale absinth. cardui bened. corn. cerv. succin. &c. decoct. lign. guajac. junip. ac. herb.

Bb

scord.

scord. carduib. scabios. taraxac. fl. papav.  
errat. chamæmel. sambucc. bacc. laur. junip.  
sem. carduibened. milv. &c.

7. Iisdem curatur lymphæ visciditas, quamvis tunc non opus sit, sudorem promovere, sed sensim alterando lympham emendare.

8. Quomodo vasa lymphatica rupta sint consolidanda, petendum ex venenorum tractatione: Hydrops thoracis cognitum est per difficultis, curatu non minus. Primo tamen vasa lymphatica sunt referanda, coagulinanda per sudorem, tum assumptis medicamentis, tum stuprâ siccâ propositum, commodissime enim sic aquæ collectæ evanescunt, nec enim facile, nisi frustrâ tentatis aliis ad paraceuthesin transeundum.

### C A P. L I.

*De saliva in glandulis maxillaribus conglomeratis tam superioribus, quam inferioribus preparatione lata.*

1. **Q**uemadmodum in glandulis conglomeratis omnibus lympha, sic in conglomeratis omnibus liquor peculiaris generatur, non in communes omnibus lympha, sed peculiares singulis ductus, eosque inde-

indeterminatas cavitates desinentes, deducendus.

2. In os quidem duplices sese exonerant utriusque bini ductus, à saliva deportata salivares dicti, & à glandulis conglomeratis maxillaribus, tum superioribus, quam inferioribus oriundis, ut taceam infinitos canaliculos, ex similibus glandulis ortos & itidem in os patentes, ac contentum liquorem effundentes à Diligentissimo D. Stenone primum, quantum ego saltem novi, notatos.

3. Salivam omnem ortum habere judico, partim ex sanguinis parte, quamquam lymphæ inservit, magis viscida, per arterias partim ex animalibus spiritibus per nervos ad memoratas glandulas deductis.

4. Hanc salivæ laudabilis generationem lœdi censeo 1. quando patior fit, 2. quando copiosior, 3. quando multis sensibilibus qualitatibus peccans producitur.

5. Parior generatur saliva, primò defecitu materiae, cum illa non reponitur, aut alimentis convenientibus, aut aliò deducitur in alvi fluxu, urinæ aut sudoris effusione nimia, vel hydrope ascite.

6. Vitio viarum per quas defertur illa

materia ad glandulas, lœsis, dissectis, seu compressis, obstructisque vasis majoribus, unde materia defectus aliquis accidere potest.

7. Glandularum ipsarum vitio, quando ineptæ sunt transcolandæ materiæ vel eidem perficiendæ, quamvis quâ ratione affectæ sint illæ glandulæ, ut officium exquantur suum, nondum satis constet.

8. Copiosior aliquando producitur saliva, quemadmodum melancholicis & spumatoribus inde dictis accidere notum est. 1. Ob materiæ salivalis abundantiam, dein ex usu ubere alimentorum liquidorum, yimi præsertim acidiusculi, ex urinæ parciore excretione, à consueto sudore impedito. 2. Ob viarum amplitudinem, continuâ sputatione malo more contractâ sensim excitatam, quò enim quis magis vel minus functionem aliquam exercet, ea etiam feliciùs aut infeliciùs procedit. 3. Ob Glandularum ipsarum vitium aliquando valdè promovens saliva generationem, quale id sit, determinare non possum. Urina quidem & sudor non sunt naturaliter materia, sed in statu præternaturali, materia quæ ad renes deferri debebat ut serum, fertur ad glandulas oris.

9. Qua-

9. Qualitatibus sensibilibus tām propriis quam communibus vitiosam quandoque produci salivam, testatur sapor subsalsus, aliquando acidus & amarus, aliquando fastidiosè dulcis, dummodò à bile vomitu excreta non habuerit ortum.

10. Idem arguit ejus major aut minor visciditas & tenuitas, et si quæ alia observatæ sint unquam mutationes in colore, odore, & similibus qualitatibus.

11. Salsus saliva sapor debetur sero in sanguine nimis salso, concurrente simul glandularum vitio, ob quod minus aptæ sunt, ut separare possint salsedinem.

12. Sic saliva aciditas accepta venit ferenda excedenti copiæ humoris acidi, & forte defectui spirituum animalium vel universali saltem, vel particulari, in glandulis salivariibus.

13. Sapor saliva fastidiosæ dulcis saturni sacharum æquans aut superans, quærenda in sero simili undecunque orto, nec enim facile omnes in corpore contingentes humorum mutationes tām exactè explicare, cùm sappè ignoremus, qualibus, quibusve alimentis usi fuerint egri, ex quibus imprimis qualibutē tām mirè alterentur sapore, colores, odores,